
W Mszanie Dolnej odbyło się
spotkanie  poświęcone  pamięci
Sprawiedliwych  Wśród  Narodów
Świata
27 marca 2025 r.

23 marca br.  w parafii, w parafii pw. Miłosierdzia Bożego w
Mszanie  Dolnej  odbyło  się  spotkanie  organizowane  przez
Fundację  Sztetl  Mszana  Dolna,  poświęcone  historii  rodziny
państwa Stefanii i Józefa Wacławików oraz uratowanego przez
nich Moszego Maurycego Jereda, którego przez blisko 3 lata
ukrywali  oni  podczas  II  Wojny  Światowej  .  Mosze  Jered  po
ucieczce  z  miejsca  morderczej,  przymusowej  pracy  w
kamieniołomach, straciwszy wcześniej żonę i małą córeczkę, w
masowej egzekucji na Pańskim w Mszanie Dolnej (19 sierpnia
1942 r) znalazł schronienie u państwa Wacławików, którzy w
latach 80. XX w  za ten bohaterski otrzymali tytuł i medal
Sprawiedliwych  Wśród  Narodów  Świata,  przyznawany  przez
Instytut Yad Vaszem w Jerozolimie.

W niedzielę 23 marca br. Chór Parafii Miłosierdzia Bożego wraz
z liczną społecznością miasta i regionu oraz zaproszonymi na
uroczystość  gośćmi  uczcił  pamięć  Sprawiedliwych  brawurowo
wykonując przygotowany repertuar pieśni.Podczas wydarzenie nie
zabrakło przedstawicieli władz lokalnych samorządów Burmistrz
Miasta  Agnieszki  Orzeł,  radnych  miejskich  jak  również
duchowieństwa i instytucji lokalnych. W spotkaniu uczestniczył
ks.prof.  Łukasz  Kamykowski,  przewodniczący  Radzie  Dialogu
Archidiecezji Krakowskiej.

Uczestnicy otrzymali materiały informacyjne z najważniejszymi
informacjami  o  mszańskich  Sprawiedliwych  Przygotowane  przez
Fundację  Sztetl  Mszana  Dolna  Spotkanie  objęła  Honorowym
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Patronatem Burmistrz Miasta Agnieszka Orzeł .

Pełna galeria zdjęć oraz film z wydarzenia dostępna jest TUTAJ

W Narodowym Dniu Pamięci Polaków ratujących Żydów pod okupacją
hitlerowską przypadającym 24 marca 2025, na  mszańskim rynku w
samo południe odsłonięto również tablicę poświęconą Stefanii i
Józefowi  Wacławikom.  W  ten  sposób  uczczono  pamięć  dwojga
mieszkańców  Mszany  Dolnej,  którzy  pomimo  grożących
konsekwencji,  podczas  okupacji  udzielili  pomocy  nieznanemu
sobie wcześniej człowiekowi, uciekinierowi z Zagłady.
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Uroczystość  zgromadziła  licznych  uczestników,  a  szczególnie
godny docenienia jest udział młodzieży z trzech mszańskich
szkół. Spotkanie rozpoczęło się od  melodii pieśni „Być bliżej
Ciebie chcę”, zagraną na trąbkach przez uczniów ZSTI w Mszanie
Dolnej.  Następnie  pomysłodawczyni  projektu,  Urszula  Antosz-
Rekucka, wraz  z Panią Sekretarz Miasta Ewą Poray-Zbrożek,
odsłoniły  dwujęzyczną  tablicę,  informującą  o  bohaterskim
czynie Państwa Wacławików oraz dziejach uratowanego przez nich
Moszego  Jereda.  Zebrani  wysłuchali  również  krótkiego
przemówienia  na  temat  tej  wciąż  mało  znanej,  przejmującej
historii poświecenia i człowieczeństwa w czasach Zagłady.

Uratowany przez państwa Wacławików Mosze Jered był polskim
patriotą żydowskiego pochodzenia, walczył w obronie Ojczyzny w
kampanii  wrześniowej.  W  masowej  egzekucji  na  Pańskim,  w
sierpniu 1942 r. stracił ukochaną żonę i małą córeczkę, Ilkę.
Sam natomiast trafił do niewolniczej pracy w kamieniołomach, a
po ucieczce stamtąd, do ubogiej chaty Wacławików. Przeżył tam
z nimi niemal 3 długie, okupacyjne lata.

https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2025/03/486573801_1240137118121651_8148818845839147759_n.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2025/03/485904948_1240137094788320_7905646306527620895_n.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2025/03/485885828_1240137134788316_3572724393502644191_n.jpg


Po ceremonii na miejskim rynku, grupa uczestników prowadzona
przez  Jednostkę  Strzelca  przy  Zespole  Szkół  Techniczno-
Informatycznych, udała się na cmentarz, by zapalić znicze,
złożyć  wiązankę  i  odmówić  modlitwę  przy  skromnej  mogile
Sprawiedliwych.
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Organizatorzy  serdecznie  dziękują  wszystkim  uczestnikom
upamiętnienia,  szczególnie  licznym  delegacjom  obydwu  szkół
podstawowych oraz Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych, z
dyrekcjami:  Bogusławą  Ciężak,  Stanisławą  Łabuz  i  Andrzejem
Dębskim.  Delegacji  władz  miasta  i  gminy,  „Strzelcowi”  z
dowódcami:  Bogdanem  Schmidtem  i  Przemysławem  Małyszem.
Dyrektor Miejskiej Biblioteki, Anecie Mazgaj, i uczestnikom.
Specjalne  podziękowanie  trafiły  do  pana  Jakuba  Antosza-
Rekuckiego za przygotowanie angielskiej wersji treści tekstu
na tablicę oraz redakcję i korektę całości. Tablicę pamiątkową
 ufundowała  i  z  inicjatywą   ponownego  upamiętnienia  (w
ubiegłym roku została skradziona i zniszczona kamienna tablicę
z 2020 r.) Fundacja Sztetl Mszana Dolna.

Film  z  wydarzenia  dostępny  jest  na  profilu:
https://www.facebook.com/share/v/1JjR5WuWsc/

 

Źr. Sztetl Mszana Dolna, UM Mszana Dolna
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